Quoniam vero herus non absolutum in servos habet dominium, sed in mercenarios conditionibus locati conducti, in obnoxios lege naturæ circumscriptum; necesse est, ut illi quoque sua incumbant officia, itaque mercenario nisi locatus operas non imponet, eique præbebit alimenta, & partam mercedem solvet. Si accidat, ut operæ aut culpa servi aut casu aliquo non præstentur, jure quidem perfecto ad nihil tenebitur, alimenta enim & merces debentur tantum ob locatam operam: humanitatis tamen fuerit vel ægrotantem alere. Obnoxius etiam servus ali debet; nec modo, quando operas præstat, sed etiam dum præstandis impar est. Qua in re illius, ac mercenarii, diversa est conditio; hic enim cum mercedem accipiat, in ægritudine unde se alatur habet; ille vero cum sit in Dominio, adeoque proprii nihil habeat, a quo alatur nisi a Domino. Nec operæ injungendæ sunt servo obnoxio graviores, quam vires ipsius ferant. Atque ut verbo dicam, ut homo tractandus est, non ut jumentum; quia tametsi liber, homo tamen esse nunquam desinit. Unde a barbarie illa, qua servi apud Romanos (a) aliasve gentes vix in hominum numero, ac pene pro nullis habebantur, natura semper abhorruit.

*XLV.
Servitus
quomodo
finitur?*

Postremo, qua ratione servitus, adeoque societas herilis finitur, ex ejusdem constitutione potest intelligi. Mercenaria enim ex contractu locationis existit: iisdem

ergo

(a) l. 39. ff. de reg. jur.

ergo plane modis, ut ille dissolvitur, ac præsertim lapsu temporis, in quod conventum fuerat. Servitus autem obnoxia, perpetua quidem dici solet, propterea quod herus, quem semel mancipavit, servum habere sibi perpetuo possit: attamen cum idem liberam quoque de servo disponendi habeat facultatem, nemo dubitaverit, quin ei sit integrum, accepto lytro servum dimittere, aut gratuita etiam libertate donare. * Quemadmodum vero qui juri suo renunciant, partem sibi ejus aliquam, si velint, reservare possunt: ita nihil prohibet, quin herus manumissionem certis quibusdam legibus circumscribat.

CAPUT IV.

De Societate Civili: ejus origine, & variis formis.

IN segregatis familiis, satis beatis hominibus esse licuit, præsertim cum suprema potestas esset penes patres familias, quorum imperio familiæ singulæ regerentur. Civilis tamen forma placuit; & gentes pleræque alicui subicere sese potestati, quam liberta-

XLII.
Civilis societatis origo varia.

C c 5

ta-

* Veteres servos frugi manumittere ante mortem solebant, ridiculo plane beneficio, & nihil profuturo; & illud tamen magni instar præmii jactabant: ut Martiali. de Afro Demetrio epigr. 81.

Destituit primos virides Demetrius annos:

Ne tamen ad stygias famulus descenderet umbras

Cavimus; & Domini jus omne remisimus agro.

Sensit deficiens sua præmia meque patronum

Dixit, ad infernas liber iturus aquas.

tate naturali perfrui maluere. Seu necessitas id fuit, seu insignis aliqua utilitas, quæ homines ad hoc societatis genus impelleret, certe a natura non abhorrebat. Primum enim pars hominum naturaliter adamavit nuptias; inde procreati liberi naturali amore parentibus adhæserunt; multiplicatæ deinceps familiæ, ac expertæ vitæ socialis commoda, manserunt inter se conjunctæ. * Verum in ea familiarum multitudinem ac varietate, cum primæva elanguisset caritas, nec jura familiæ jam obtinerent, ac hominum malis studiis susdeque verterentur omnia, id unum erat reliquum, ut legeretur suprema aliqua potestas, quæ familiis conjunctis jus diceret, profligatorum hominum quilibet audendi cederet licentiam, & omnes denique, qui in eadem censerentur societate, in officio contineret. Ita coaluit civitas. Quod si disjunctæ etiam inter se erant quædam familiæ, quod post sublatam rerum negativam communionem credibile est evenisse, aut ferarum more vagam ac solitariam per sylvas vitam agebant, ut Plato & Cicero existimarunt;

æ

- * Cum hoc sit natura commune omnium animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso conjugio est: proxima in liberis; deinde una domus, communia omnia. Inde autem est principium Urbis & quasi seminarium Reipublicæ: sequuntur fratrum conjunctiones, post consobrinorum, sobrinorumque, qui, cum una domo jam capi non possint, in alias domos tanquam in colonias exeunt; sequuntur connubia, & affinitates, ex quibus etiam plures propinqui, quæ propagatio & soboles origo est Rerum publicarum. Cic. Off. l. 1. c. 17.

æ tamen labente tempore, in civitatem con-
venerunt; partim quod in ea vitæ prædicia
sperarent, quæ alibi frustra quæsisissent: par-
tim ut improborum conatus atque infidias uni-
tis inter se viribus possent repellere. Civita-
tum itaque non una fuit origo: cum homines
alios quidem naturalis ad societatem propen-
sio, alios vero metus improborum in civita-
tem coegcrit: cumque ex duobus malis phy-
sicis id quod minus, aut ex inæqualibus com-
modis quod majus, fas cuique sit eligere; pa-
tet eos libertati societatem civilem non re-
clamante jure naturæ prætulisse.

Quodcumque autem eorum fuerit mo- XLIII.
mentum, quæ modo recensuimus, quod ho- Finis ejus
mines impulit, ut in civitatem coirent; dubi- felicitas.
tari tamen non potest, quin in ea constituen-
da communem felicitatem respexerint. At
quia felicitas, quæ in vitæ commodis, &
pace exteriori securitateque ponitur, anceps
est & incerta, nec vero felicitatis nomine
digna, nisi interiore, quam religio, ju-
stitia, & honestas morum constituunt, ni-
tatur, ut explicatum est Part. 1. c. 3; con-
sequens est, ut omnis recte constitutæ ci-
vitatæ finis non exterior tantum illa, sed
vel maxime interior debeat esse felicitas,
Quare non ad confirmandam, sed everten-
dam rempublicam valet doctrina Machia-
velli, in præfatione *Spharæ Cælestis* scribere
aut, statum civilem sine virtute, sine reli-
gione salvum stare & conservari posse: nec
jam magis ii reipublicæ consulunt, qui
omnia ad exteriorem ejus referunt utilita-
tem, quo fit, ut sæpe utilitati cedere de-
beat

beat religio, succumbat justitia; honestas postponatur.*

XLIV.
*In quem
consentire
omnes de-
bent,*

Jam si finis civitatis est communis ejus felicitas, necesse est, ut qui societatem hanc moliuntur, vel ad eam accedunt, in ejus felicitatem, mediaque illam procurandi omnes consentiant: alioquin ut societas quævis alia libere inita, esse aut intelligi nulla potest, nisi consentientibus in eundem finem mediaque omnibus sociis, ita nec civilis; ac propterea si quis non consentiat, aut consentiat sub conditione, quæ exitum non fortitur, ejus quidem dissensu non dissolvetur ceterorum societas, ipse vero secretus a civitate res suas habere sibi poterit. Hoc itaque primum ac præcipuum est pactum, quo civitas coalescit, communis videlicet sociorum in civitatis finem mediaque consensus. Et quia ad vim pactorum nihil interest, explicita, sint an præsumta, ultronea, an metu extorta; in civium numero non modo ii sunt censendi, qui pactum illud primi inveniunt, sed etiam qui ex illis nascuntur; nec tantum qui ultro, sed etiam qui coacti a victore consentiunt: priores enim consentire merito præsumuntur: quia educantur ve-

* Sapienter ille servus

Quid id, quod vidisti? ut munitum muro tibi visum est oppidum?

P. Si incolæ bene sunt morati, pulchre munitum arbitror? Perfidia, & peculatus ex urbe, & avaritia si exulant; Quarta invidia, quinta ambitio, sexta obretractatio, Septimum perjurium, S. Euge. P. Octava Indiligentia, Nona injuria, decimum, quod pessimum aggressu scelus. Hac nisi inde aberunt, centuplex murus rebus servandis parum est.

velut successuri parentibus; posteriores vero, cum sub jugum mitti quam perire a victore malint, quamvis coacte, liberè tamen consentiunt.

Generali hoc pacto si starent omnes, qui societatem civilem ineunt, nihil præterea desiderari posset ad ejus constantiam; tunc enim civitas haud dubie sine suo potiretur, sociis ad ejus felicitatem unanimi studio contententibus. Sed ea fides & animorum concordia in magna societate sperari non potest sine regimine; quandoquidem, ut hominum sunt ingenia, nisi superiore potestate regantur, plerique ad libertatem defluunt. * Ergo regimine opus est, opus a voluntate civium universorum voluntas pendeat. Cumque variae occurrant formæ regiminis, integrum autem sit hominibus ultro consentientibus, quam e pluribus malint, eligere; postquam illi de instituenda civili societate consenserunt, necesse est, ut quale futurum sit illius regimen, inter se decernant. Cui quidem decreto etsi non teneantur sese subicere, qui sub conditione certæ tantum formæ consenserant, si eis diversa obtrudatur; tamen qui pactum pure inierunt, ubi postea de forma agitur, si stare plurimum suffragiis debent. Locum vero hoc decretum vix habebit in populo, qui armis vincitur: non enim est ejus arbitrii, sed in potestate victoris, imperii formam

* *Est enim summum imperium inquit Seneca l. i. de clementia c. 4. vinculum, per quod Respublica coheret; est Spiritus ille vitalis, quem tot millia trahunt, nihil alioqui futura, nisi unus & præda, si mens illa imperio subtrahatur.*

mam describere; nisi forte aut mitiores sint deditiois leges, aut victor sibi formam aliquam certam stipuletur.

XLVI.
Nec non
pacisci cum
ejus Re-
store.

Decreta Reipublicæ forma reliquum est, ut populus in suffragia eat de summa imperii in unum vel plures conferenda. Quod cum eo consilio fiat, ut una sit omnium in eundem finem mediaque consensus; ea vero obtineri non possit, nisi etiam caput & membra inter se conspirent: patet, hic altero pacto opus esse, quo imperantes quidem se rempublicam secundum conceptam priore decreto formam gubernaturos recipiant, cives vero suas voluntates imperantium voluntati subjiciant. Quam obrem hoc pactum legis fundamentalis rationem habet, qua imperantes non minus quam cives obligantur: ut adeo quidquid contra gestum fuerit, merito nullius roboris censeatur. In domito etiam populo pactum hoc requiritur: quamvis enim nullæ sunt illius partes ad principem eligendum, tamen vel coactus voluntatem suam dedit victori, quemadmodum hic vicissim de procuranda ejus felicitate fidem suam obstringit.

XLVII.
Hinc tres
ta t. m.
bonæ sunt
Reipublicæ
formæ.

Quoniam ergo regimen civitatis ex eo pendet, quod cives voluntates suas alienæ subjiciant; subjicere vero eas possunt vel unius tantum voluntati, vel plurium: atque inter eos vel paucorum & optimatum duntaxat, vel universæ multitudinis, non possunt nisi tres constitui Reipublicæ formæ. Prima scilicet est *Monarchia*, seu regnum, aut principatus, ubi rerum unus potitur. Altera *Aristocratia*, quando imperium est penes optimates. Tertia *Democratia*, seu

po-

populare regimen, cum populus communi consilio Rempublicam gerit. * Eaque formæ omnes valent ad recte constituendam Rempublicam; modo, qui parent, voluntates suas imperanti subjecerint, & qui imperant, ea potestate non ad proprium, sed commune Reipublicæ bonum utantur.

Ex quo porro consequitur, injuste imperare eos, quibus voluntates suas cives non dedidere, ac eam quoque vitiosam esse rempublicam, in qua imperantes suam magis suorumve privatam, quam communem felicitatem spectant. Quod cum attentari possit vel ab uno, vel paucis, vel multitudine: patet, quot supra recensuimus reipublicæ formas, totidem in ea contingere posse aberrationes. Nempe si unus rempublicam injuste occupet, vel eam in suum præcipue commodum vertat, Monarchia in *Tyrannidem*; si imperium invadant pauci, aut suæ tantum utilitatis causa imperent, *Aristocratia* in *Oligarchiam*, si demum promiscua fax hominum neglecta communi salute omnia pro libidine sua decernat, *Democratia* in *Ochlocratiam* degenerabit.

XLVIII

Totidem-
que vitiosa

Ce-

* Has Politici aptis symbolis adumbrant: Symbolum Monarchiæ est corpus humanum, ubi caput Principem: oculi Senatam, pectus Equestrem ordinem, manus Milites, pedes Plebeium statum exhibent, epigraphe: *In omnibus unus*. Aristocratix, sunt columnæ marmoreæ, palatium quoddam sustinentes. Epigraphe: *Sustinent, & ornant*. Democratix, formicarum examen. Epigr. *In commune par omnibus ardor*. Monarchici formam imperii apud plerasque hodie gentes videre est; Aristocratici in Venetorum Republica; Democratici apud Helveticos, & Bataves,

Ceterum ut probatæ illæ Respublicæ, ni ca-
veatur, facile in vitiosas abeunt; ita fieri non
nunquam potest, ut quæ primum vitio coalue-
re, mutato consilio meliorem postea formam
induant.

XLIX.

*Inter bonas
optima est
Monarchia.*

Ad communem vero felicitatem cum re-
ferri debeat imperium, ut justum sit; si qua est
forma, quæ eum finem certius procuret, &
tueatur firmitus, ea procul dubio præferenda
erit ceteris. Jam laudatæ superius formæ ser-
viunt quidem omnes ad communem salutem;
tamen si inter se conferuntur, una inter eas ex-
cellere videtur Monarchia. Quæ enim ad feli-
citem reipublicæ faciunt, tria potissimum
numerantur; concordia, vires, atque justitia;
quæ omnia in Monarchico præ quam in ullo
alio regimine invenimus. Primo, in Optima-
tum imperio potentia divisa est in plures,
quæ ubi diversis studiis sententiisque jactatur,
Rempublicam omnem distrahit; in Popula-
ri autem regimine multo etiam crebrior
solet esse animorum dissensio: raro duo
Consules collegæ: rarissime decem tribuni
concordas fuere. ** At ubi unus imperat,

in

* Ita sapientes omni ævo senserunt. Solon: ἡδαι-
μον πολιτεῖον εἰς κέρουλος ἀκέρου. *Felix
iuris, quæ iussa unius Principis audit.* Seneca se-
cundum naturam esse regalis civitatis genus arbitra-
tur l. 1. de. clem. *Natura enim commenta est re-
gem: quod ex aliis animalibus licet cognoscere, & ex
apibus quarum regi amplissimum cubile est, medioque
ac tutissimo loco. Præterea onere caret, exactor
alienorum operum, & amisso rege totum dilabitur
examen.* Similia Plato, Aristoteles, Mocrates.
Lipsius &c.

* Sensit Aristocratæ incommoda Romana Resp.
sub Trumvialis Pompejo, Crasso, & Julio; sub

in ejus arbitrio sitæ sunt voluntates omnium; nec discerpere possunt corpus civitatis membra; quæ cum capere uno conspirant. Secundo, potentior est Monarchia, quia vires unitas habet; in alio regimine, distractis voluntatibus, vires quoque reipublicæ infringuntur, ut nec rejiciendo hosti extero, nec curandis intestinis malis sufficiant. Id causæ esse arbitror, quod nulla Respublica adhuc sine concordia stetit; nulla fere interiit sine discordia: attenuatur enim Respublica scissionibus, ut flumen in rivis diductum. Quapropter in bello exercitui Imperator unus præficitur; & apud Romanos, si quando Respublica inclinaret, consul Dictatorem decebat: Tertio, justitia in regno sanctius custoditur. Optimates enim sese mutuo respectant, sibi ignoscunt, aliis alii indulgent, seu quia sanguine conjuncti, seu ut, cum iisdem in culpis hærent, pari cum aliis impunitate fruuntur. Populum in ferenda sententia non ratio sed impetus, non consilium sed furor agit.* Regibus verò major est cura, efficacior autoritas ad justitiam conservandam, & minor ad eam violandam causa. Nam vel jus ipsi dicunt,

Antonio, Octavio, & Lepido. Recte proinde Tacitus l. annal. *Discordantis patriæ non aliud est remedium, quam si ab uno regatur; & alibi testatur, pacis inter,uisse, ut deponeretur potestas in unum.*

Argumento est ostracismus Atheniensium. Hic Aristides per Themistoclem accusatus, & damnatus plebeja sententia, cum ignotus ipse in media turba ex obvio quæreret, cur Aristidem damnaret? an hominem noisse? *Minime, alter reperuit, sed quia audio ostracismo damnandum, & meo id fiat calculo oportet.*

D d

cunt, atque ita haud facile discedunt ab integritate; quia supra gratiam sunt & supra metum: vel iudices constituunt, quos rationis reddendæ cura facile in officio continebit. Multa alia sunt Monarchiæ commoda, quæ, cum in conspectu sint omnium, libenter silentio præterimus. Nemo vero jam mirabitur, Republicas, quæ monarchico regebantur imperio, ceteris diutius floruisse; nempe ætatem non ferunt, nisi optima.*

L.
*Præsertim
temperata.*

Hoc ergo statuamus, quod modo probavimus, inter bonas Reipublicæ formas optimam esse Monarchicam. Attamen, ut nihil est humanis in rebus omni ex parte perfectum, ita ne laudatissima quidem illa regendi ratio omni penitus nævo caret. Non potest Princeps, præsertim in vasto imperio, omnia unus cognoscere; singulis rebus adesse & consulere in tanta eventuum multitudine ac

varie-

* Monarchia *Affyriorum* 1300. annos stetit. *Perfarum* usque ad Darium Codomanum 208.; ab Arface usque ad Artabanum circiter 480, dicta regnum *Parthorum*; inde revocato nomine hodieum durat. *Agyptiorum* reges usque ad Cleopatram annorum millia plura numerant. Millia item *Sina. Romana* imperium a Julio, in oriente usque ad Constantinum ultimum, annos circiter 1495. in Occidente usque ad Augustulum supra 500. & a Carolo M. ad nostram ætatem ultra 900. *Gallia* a Faramundo annis plus 1300. regnat. *Hispania* vero 1400. & amplius. Non sic Republicæ liberæ. *Sparta* vix 500. annos tenuit. *Athensæ* sæpe mutarunt. *Roma* sub consulibus 400. paullo plus annos exegit. Sola *Veneta* est, quæ ævum millenarium jactet; sed tamen Ducem habet.

varietate non potest; atque, ut prudentia longissime præstet omnibus, tamen, ob humanæ mentis imbecillitatem, sperare non licet, ut consilium eum nunquam deficiat. Quid vero si iners ad clavum sedeat; si ad imperandum nec a natura nec arte formatus, si denique suis lucris immineat, communem vero negligat felicitatem; an non res ad tyrannidem atque exitium spectabit? Obviabitur his malis, si monarchicum regimen temperetur. Nolo equidem Principem precario imperare; precaria potestas præter inane nomen principi nihil reliquum facit: sed tamen, quia unus tantæ moli non sufficit, & regia potestas fines justitiæ excedere non debet, aliquo temperamento opus est. Sint ergo Principi curarum adjutores & ministri: sint viri cordati & graves, qui consilio prodesse & norint, & audeant: polleant illi quoque autoritate, ut principem deerrare non sinant: ne populi quidem voces contemnantur. Hinc existet pulcherrimus Reipublicæ ordo; ut Princeps jure suo magna temperantia utatur, & optimates ac populus ei non dominantur, sed pareant.*

D d s

Cum

* Hodie vix ullam Monarchiam vel Aristocratiam vel Democratiam, simplicem ac omnino puram invenias: Imperatores, Reges, Principes, plerique circumscriptam habent potestatem, & Sacramentis se Reipubl. suæ obstringunt; & multo magis, quàm ex Optimatibus vel Populo Magistratum capefunt; itaque omnia fere regna Monarchiæ sunt temperata. Sed præcipue in Romano Imperio admirabilis elucet trium formarum compositio,

Caput

LI. Cum populus in regem societati suæ præficiendum conspirat, alterutrum decernit: *Regnum vel hæreditarium est, vel electitium.* nimirum vel ut jus successionis, hæreditarium sit in regnante familia; vel ut priore fati elato, suffragiis novus eligatur. Si electio decreta est, in ea vincere major suffragatorum numerus debet, si vero hæreditaria successio placuit, advertendum, an certam successionis seriem definierit populus, nec ne. Priore casu standum erit decreto; posteriore vero sequendus naturalis sanguinis ordo, ut mares foeminis præferantur, & qui regem natura propius consecuti sunt, potiore gaudeant successionis jure. Etenim rex nemo nascitur, sed fit consensu populi: sicut ergo in arbitrio populi erat, principio regem dicere aliquem aut nullum; ita postquam aliquem renunciavit, integrum ei esse oportet, Regnum seu Hæreditarium sive Electitium velle; & si hæreditarium esse voluit, ejus successionis seriem judicio suo definire: quod si eam non definivit, censetur nihil diversum a naturali continuationis ordine voluisse. Idem & de ceteris Reipublicæ formis dicendum: sive enim Populare in Republica aliqua sit imperium, sive Optimatum; qui illud constituerunt, poterant rem communi

COR-

Caput est Imperator, qui jus quidem in omnes habet, sed judicare debet secundum leges. Optimates sunt Electores, alique Principes; nec desunt Nobilitati sua decora, & privilegiis firmata libertas. Nec populus excluditur. Civitatum liberarum sunt gubernacula, earum in Comitibus suffragia audiuntur, ad summos quosdam magistratus plurimis aditus patet.

consilio vel ita conficere, ut imperantium hæredes in ipsorum jura succederent, vel ut alii adsciscerentur.

Lis est inter Politicos, successio Hæreditaria, an Electio præstet. Utramque multa sequuntur commoda, incommoda etiam multa utramque. Si Electione res agitur, copia est legendi optimos tantum & imperio dignissimos: iique moderatius fere imperant; quia nec innutriti sunt potentia, & ex ea superbia; neque proprium regnum habent, aut aliis acceptum, ad alios transmittendum: denique & virtutibus campus aperitur, ut multi ad eas vel spe principatus aspirent. Hæc pro Electione. Contra vero faciunt: primo, quod non, ut posset atque deberet, optimi semper eliguntur: rara electio sine privato partium studio atque respectibus; sibi opportunum quisque legit, Reipublicæ utilissimum vix pauci; promissis & donis, vi & fraude trahuntur suffragia. * Deinde,

D d 3

Prin-

LII.
*Electio
commoda
atque in-
commoda.*

* Alexius Imp. Græc. fato vicinus & sine liberis, de eligendō successore cum suis agitabat; Igitur, ut refert Nicetas Choniates, alii atque alii nominabantur; sed omnes, qui sibi opportuni aut utiles essent, nominabant: de eo autem eligendo, qui optime & ex usu publico imperaret, nulli cura aut cogitatio erat. Idem Autor Imperatores Roman. Neronem, Caligulam, & Vitellios contemplatus, exclamat: O quanto deterius est multorum suffragium & electio, quam unius! Tu inclytum Romanum Imperium, & gentibus adoranda Majestas, quos tyrannos pertulisti? quales amatores te petierunt? quibus substrata tui copiam fecisti? quales corona & diademate,

Principe vita functo, res ad interregnum devolvitur: quanta hic rerum perturbatio, quæ scelera! silent enim justitia & leges regno vacante, vis & licentia valent: quanta vero inter electores dissensio: quæ factiones, atque etiam bella! Moderatius regunt electi? at quandoque etiam nimis remisse: ut quid enim intendant curam rei nec suæ, nec postea suorum? & quia obnoxium alieno beneficio gerunt imperium, difficile est justitiam integram conservare, nec connivere noxis potentium. Quod postremum erat, virtutes sic excitari; mirum est, si valde: immo exempla docent, plures ad regnum, gratiæ quam virtutis via, grassatos.

XIII.

Itemque
hereditaria
successionis.

Omnia alia in successione. Primo, nullum hic interregnum, atque ita nec competitio, nec dissidiorum ac bellorum materies; præsertim si jura successionum legibus aut moribus firmata fuerint. Secundo, hæreditarius Princeps a primis unguiculis regiam mentem combibit, principiisque ac institutionibus effingitur, ut eo in matura ætate ad regendum nihil jam sit scientius, nihil expolitius. Majorum etiam virtutes ad imitandum vehementer extimulant. Tertio, acrius incumbit in salutem regni; quia illud ut rem propriam curat; nec facile fuerit tam
vecors,

demate, & punice vestitu exornasti? Graviores utique tulisti, quam Penelope procorum illa frequentia obsessa.

Magnum est incitamentum: & pater Aneas, & avunculus Hector. Euripides: οὐκ ἔστι τοῖς θεοῖς καίσιον κάλλιον γ' ἄρας, ἢ πατρὸς, εἰδὼς καὶ ἀγαθὸν περὶ κένειαι.

vectors, quin ad hæredes transmittere confirmatum & auctum, quam miserum malit. Quarto, majore pollet autoritate, eumque magis verentur populi, quia imperium non alieno beneficio, sed jure hæreditatis capeffivit: itaque & justitiam, nulli obnoxius, liberius exercet. Quinto demum charitas utrinque est major, & subditorum in genitum & sanguine principem, & principis in subditos certo ac vetere jure suos. Duo tamen adhærent incommoda, quod vel inepti aut mali, vel infantes aut pueri, quos ætas ipsa ab imperio arcet, sunt admittendi. Grande malum, rex puer; & manifesta Reipublicæ perniciēs, crudelis, avarus, aut stolidus princeps: nam ut improbum patrem melior natus excipiat, incerta est medicina & sera; dum vero maturior ætas expectatur, Respublica perit. Unum saluti esse potest, si temperetur regis autoritas, ut ei nefas sit sine consensu ordinum quidquam gravius moliri; & regis pueritia, matris tutorum agnatorumve prudentia gubernetur.*

Rationibus his utrinque inter se collatis, facili quisque perspiciet, quamvis libertati magis favet electio, ac ordine instituta principem regno pollicetur optimum, successionem tamen hæreditariam longe præstare;

LIV.
Utra alteri præstet?

D d 4

non

* Joas, etiam puer, fecit rectum coram Domino cunctis diebus, quibus docuit eum Jojada Sacerdos. 4.Reg.12. Ipsius Neronis quinquennium Seneca & Burrho ductoribus multos bonos principes superavit. Puer erat Theodosius; quis eo tamen principum melior, dum serpens Pulcheriæ consillis uteretur.

non modo quod facilius medetur incommodis, quæ ex illa non nunquam oriuntur; sed præcipue etiam, quod intestinis diffidiis, quibus electivæ Republicæ concuti solent, non ita est obnoxia. Illud hic magni est ponderis, quod plerique populi, vel qui maxime antea reges electione optarunt, hodie hæreditarios habent; non discessuri utique a veteri instituto majorum, ni longus usus docuisset, quanto præstabilior sit electione successio. Hoc tamen addo, si qua in Republica comitiorum paci, ac integritati suffragiorum legibus satis cautum est, nihil innovandum videri: cum enim per se bona est electio: tum vero, si incommoda removentur, etiam successione melior. *

LV
An & fœmina imperio apta?

Successionis ordo quandoque ad muliebrem sexum delabitur. Quæritur, an recte? foeminas enim quædam regna excludunt. * * & Plutarcho prævaricatio naturæ est a fœmina gubernari. * * * Equidem viros natura
ipla

* Hujusmodi electionis formam Romano-Germanicum hodie servat Imperium. Potentissimus & clarissimi nominis plerumque aliquis Princeps eligitur: ita, electo major est autoritas. Electores sunt decem; ex his tres Archi-Episcopi, qui ad regnum aspirare non possunt; Septem sæculares, inter quos semper unus alterve, qui vel per ætatem vel alias causas non sit aptus imperio; ceteri principes, quia alioquin potentes ægre non ferunt, si negligantur: ita electio est inter paucos, & minime turbulenta. Vid. Bulla aurea Caroli IV.

* * Ut in Gallia per legem Salicam.

* * * Plutarchus, *ἡ φύσις παραγομένηται γυναῖκα-
γεγενημένη.*

ipsa ad imperium format: vir animi magnitudine, autoritate, consilio valet; quibus virtutibus fere destituitur sexus infirmior. Sed nunquid omnes tam ineptas putabimus? an eas etiam, quæ in spem regni educantur? * Certæ multæ multis viris ingenio, fortitudine, solertia præstant: & quamvis sæpe exitio fuit scæminam imperalle, tamen idem & in virorum imperiis non raro accidisse historiæ produnt; nec exempla desunt scæminarum, quæ Respublicas summa sapientia, & constantia admirabili, ad invidiam adeo virorum principum gubernarunt. ** Quid quod ea ipsa indoles, quæ in scæminis vitium putatur, si transfertur ad regni administrationem, regiæ plane virtutis naturam induit: timiditas cautas efficit & circumspectas, lenitas animi clementes, gloriæ vero ambitus ad res maximas maximeque difficiles molliendas impellit. Quare, quod in privatis familiis diximus, fas esse, ut virilis animi scæmina ex pacto imperet: hoc mihi & in

Dd 5

Rebus-

* Nimis acerbum est, quod procax ille scæminarum insectator ait:

Γυναῖκες εἰς μὲν ἐὸν ἀμνηχανώταται,
κακῶν δὲ πάντων τέκτονες σοφώταται.

*Mulieres quidem sumus ad bona ineptissimæ,
Ad mala vero omnia artifices callidissimæ.*

** Illustrata sunt scæminarum nomina: Dehora, Judith, Hesther; Placidia, Fulcheria, Irene, Augusta; Blanca Franciæ, Isabella Hispaniæ, Margarita Angliæ, Libussa Bohemorum, Venda Poloniarum regina.

Rebus publicis concedendum videtur. Primæ scilicet dandæ sunt stirpi virili, quam natura ipsa nobiliorem esse voluit: sed si illa deficiat, aut impar sit imperio, quia vis imperandi ex hominum voluntate, permitte natura oritur, & Reipublicæ tamen permagni interest utilem habere Principem; in tali rerum conditione nihil alienum esse videtur a natura, atque etiam expedit, ut Rex sit sœmina.

CAPUT V.

De Juribus Majestatis: primo de immanentibus.

*LVI.
Potestas
imperanti-
bus est ne-
cessaria.*

Qui societatem civilem ultro iniverunt, imperium penes unum vel plures esse voluerunt felicitatis communis gratia; & victores etiam, qui populum aliquem armis suo subjecerunt imperio, ne ad vitiosum imperii genus deflectant, nihilominus eum finem spectare præcipue debent. Inde vero facile quisque intelliget, quoniam frustra requiritur procuratio finis ab illo, cui procurandi facultas deest, necesse esse, ut qui Reipublicæ gubernacula tenent, ad procurandam ejus felicitatem idonea etiam potestate muniantur; atque ideo facere omnia possint, quæcunque ad Rempublicam recte constituendam, tuendam, ac promovendam pertinent. Hoc generatim de jure imperantium ad instar principii dictum esto, ex quo singularia ipsorum jura cognoscantur: quod quidem principium quam late pateat, aut

aut quos intra limites sit accipiendum, doctrina mox infra proponenda dabit, postquam paucis docuerimus, unde illa imperandi potestas in principes derivetur.

Ubi hoc primo in memoriam est revocandum, quod alias stabilivimus, in statu naturali & segregatis familiis summum imperium penes patres familias fuisse; civitatem vero, ejusque imperium, non ex institutione naturæ haberi, sed advenire ex facto hominum. Manifestum est autem ex ipsa surgentis civitatis origine, familias, quæ in civitatem migrant, exuere se ea libertate, qua poterant in statu naturali, atque se unius vel plurium (sive ultro id faciant, sive coacte) voluntati subjicere. Itaque patres familias summum imperium, quod natura iis dederat, in principem civitatis transferunt: & tam hi, quam qui ipsis ante ut summis imperantibus subjecti fuerant, ejusdem potestati se dedunt. Unde conficitur, quidquid potestatis est principi in civitatem, id totum ab iis, qui societatem hanc quomodocunque ineunt, in ipsum derivari. Sed si altius originem hujus potestatis repetimus, fatendum est, eam a Deo, sapientissimo nempe omnium societatum Governatore, proficisci. * Necessarium enim erat in societate humana ad beate vivendum summum quoddam imperium; illud ergo Deum inter homines esse voluisse

LVIII.
A Deo conferatur, an a populo?

* Per me, ait Deus, Prov. 8. Reges regnant, & legum conditores justa decernunt; per me principes imperant, & Potentes decernunt justitiam. Et Apostolus Rom. 13. Non est potestas, nisi a Deo.

voluisse merito arbitramur : at quia integrum erat hominibus vel privatam tantum in familiis societatem colere, vel conflare civilem ; per eos utique stetit, ut summum imperium aut patres familias aut civitatum rectores obtinerent. Quare, dum populus civitatem mavult, non tam ipse potestatem confert imperaturo, quam personam designat, penes quam resideat potestas a Deo tradita.*

LVIII.

Ea quidem est summa ;

Translata ergo in Principem potestate, Civitas statum imitatur familiæ segregis : quemadmodum hæc non subjicitur nisi patri familias, ipse vero non subjicitur ulli ; sic princeps civitatis subiectos habet cives, cum ipse nemini subjiciatur. Atque hæc demum perfecta est civitas : nam quæ aliarum imperium sequuntur, non civitas, sed pars sunt civitatis. Porro cum cives principi sese subjiciant, ipse vero subjiciatur nemini ; consequens est, ut ejus summum sit imperium : ideoque decernere possit, quidquid e Republica visum fuerit ; gestorum vero rationem

* Ita fortasse conciliari possunt Autores, quorum alii, Principes a Deo potestatem accipere ἀμέτρος, alii a populo ajunt. Prorsus autem ad sententiam nostram Chrysostomus in illud, Rom. 12. *Non est potestas, nisi a Deo*, Hom. 23. *Quid dicis? Ergo omnis Princeps a Deo constitutus est? Istud non dico. Non enim de quovis Principe mihi sermo nunc est, sed de re ipsa, id est, de ipsa potestate. Quod enim principatus sint, quodque non simpliciter & temere cuncta feruntur, Divinæ sapientiæ opus esse dico. Propterea non dicit : non enim Princeps est, nisi a Deo ; sed re de ipsa differit, dicens : non est potestas, nisi a Deo.*

nem reddere nulli debeat, nec legibus ullis teneatur humanis, nullius denique judicio aut sententiæ poenæve sit subjectus. Hoc *Majestatem* dicimus; & quæ illud comitantur, *Jura Majestatis*. Unum videlicet Deo, & si qua est alia in terris peculiariter a Deo constituta potestas, subjecti sunt summi Imperantes, nulli præterea humanæ potestati obnoxii. Nam vel inter se conferuntur; atque sic manent in statu æqualitatis naturalis, cum alter alteri se non subjecerit: vel conferuntur cum subjecto sibi populo; & tunc, quia non populo Imperantes, sed istis se ille subjecit, manifestum est, superiores populo esse Imperantes. Quo minus etiam ferendum est monarchomachorum dogma; cum ratione nulla intelligi possit, manere potestatem in populo, qua se abdicavit, quinque in Imperantes transtulit; nisi quis & servus, propterea quod servituti se ipsi addixerunt, per summam insaniam superiores heris esse contendat.

Hæc explorata sunt, sed tamen certis circumscriptibenda limitibus; neque adeo summis Imperantibus, quod Hobbesius & Machiavellus docuit, quidquid libet, licet.

Primo summi Imperantes tenentur legibus naturæ: illæ enim sine discrimine omne hominum genus efficiunt; qua conditione non sunt superiores, qui imperant. *Secundo* tenentur jure gentium, quod conditur discretis vel tacitis earum pactis: quia tametsi Principes inter se, ut gens genti comparata, in statu æqualitatis versantur; immunes tamen præstari non possunt a lege naturæ, quæ stare pactis jubet. *Tertio* positivis etiam Dei,

LIX:
Suos tamen
habet limi-
tes.

&

& sacratoris cujusque potestatis, si quam civitatum ille rectoribus majorem esse voluit, legibus tenentur. Potuisse enim Deum pro suo arbitrio leges ferre, quibus obligentur vel summi principes; potuisse etiam vicariam sui potestatem in terris constituere, nisi impius nemo negaverit: si ergo leges ejusmodi tulit, si talem potestatem sui vice constituit; necessaria consecutione fateri cogimur, iis summos imperantes teneri. *Quarto* Jus Majestatis non excurrit ultra fines felicitatis publicæ. Cum enim civitas constituta sit felicitatis communis gratia, eaque tantum lege populus summo imperanti se se subjecerit; mensura autem potestatis sit populi sese subjicientis consensus; quidquid cum eo sine pugnat, jure summis imperantibus convenire non potest. *Quinto*. Non nunquam Principes certis conditionibus, ordinum populivæ arbitrio descriptis, imperium accipiunt sibi que stipulantur: illudque angustioribus multo terminis, quam quæ absolute traduntur, circumscribi patet; cum sancta ac inviolata esse debeat, præsertim a Principe, data fides.*

Jus

* Exleges igitur non sunt summi Imperantes, qui veluti *Pro-Dei*, ut eos nominat Hornius L. 2. de Civit. P. 1. Sect. 6. §. 17. *id possint omne in territorio, quod Deus in universo.* Atqui tamen Dei vices gerunt? *O dignitas!* exclamat J. Lipsius Mon. & Ex Polit. l. 2. c. 7. *vicarium Dei esse, & non esse æmulum!* Tum pergit, appellans Principem. *Vide ut ille ab orbe condito dispenset, & regat; - - omnia in statu & concordia, etsi maxime discordia, servet; parcat plurimum, interdum purgat &*

Jus Majestatis sic extensum, sicque circumscriptum, bifariam potest dividi. Vel enim felicitas communis, quæ finis est civitatis, evertitur aut perturbatur intestinis malis, vel extraneis; & ad felicitatem communem pertinet, non modo felices esse cives secundum se spectatos, sed etiam comparatos cum gente quavis externa. Cum igitur ex fine Reipublicæ repêtanda sint jura Majestatis: ea debent esse ejusmodi, primum quidem, ut viscera civitatis recte constituent; dein vero, ut eam ab exterorum quoque injuriis præstent immunem. Prioris generis jura, quia civitas statum interiorem spectant, & usum habent perpetuum, *interna ac immanentia*; illa vero generis posterioris, cum externos quoque respiciant, nec deduci in utrum nisi casu aliquo emergente possint, *externa ac transeuntia* appellantur. De his sequenti capite erit agendum; nunc de prioribus.

LX.
Ejus jura
vel imman-
nentia sunt,
vel tran-
seuntia.

Primo itaque jus esto summis imperantibus, dandi mandata, & leges ferendi. Hoc ex origine civilis imperii, & fine, necessario consequitur. Voluntates enim suas Imperantium voluntati subjiciunt, quotquot societatem civilem ineunt; & conspiratio voluntatum in felicitatem communem; mediaque spectari non potest sine ejusmodi jurisdictione: ergo jus esse debet Imperantibus, voluntates civium in eundem finem mediaque cogendi; id, quod per leges fit, & mandata.

LXI.
Jus leges
ferendi.

punit; verus pater simul & Dominus generis humani. Quid desideres; præter hoc exemplum? subsequere: & a Deo reges, ad Deum eant.

data. * Illud tantum inter mandata & leges intercedit discrimen, quod hæc ad totam communitatem extenduntur, illa stringunt singulares personas: finis tamen utrobique est idem; quia sicut felicitas communis jus legum ferendarum exigit, sic ejusdem quoque interest singulos cives præceptis posse adstringere.

LXII.

Quousque porrigatur?

Quousque autem procurrat ea potestas, ex num. 59. liquet. Quidquid nimirum Juri naturæ aut gentium, quidquid Divinis aut vicariæ ejus potestatis legibus, quidquid bono Reipublicæ adversatur, immo quidquid Ordinum voluntati est contrarium (si ea conditione imperium Principi delatum est) injustum & nullius roboris censei debet. Veritur ergo Legislatoris potestas circa eas duntaxat civium actiones, quæ cum ceteroquin indifferentes sint, Reipublicæ tamen prodesse aut officere eatenus possunt, ut præcipi aut vetari cum ratione queant. Tum vero illa etiam, quæ natura, quæ Deus, quæ consensus gentium, aut quæ Sacra Jura sanxerunt, eo rectius Principum confirmantur ac muniuntur legibus, quo magis illa ad humanam felicitatem pertinent, suntque fundamentum veluti,

quo

* Bene Livius lib. 1. *Multitudo coalescere in unius populi corpus, nulla re, quam legibus potest.* Et Martianus lib. 2. de legibus: ὁ νόμος πάντων ἐπιβασιμὸς θεῶν τε, καὶ ἀνθρώπων πραγμάτων. Δεῖ δὲ αὐτὸν προσαιτῆν τε καὶ εἶναι τῶν ἀλλῶν καὶ τῶν ἀισχυρῶν, καὶ ἀρχόντων καὶ ἡγεμόνων· καὶ κατὰ τὸ τοῦτο κανὼνα τε εἶναι δικαίων καὶ ἀδικῶν, καὶ τῆ φύσει πολιτικῶν ζωῆν προσαιτῆκόν· λέει, ὡν ποιητῶν, ἢ ἀπαγορευτικῶν δὲ ὡς ποιητέων.

quo omnes civiles constitutiones nitantur. *

Cum jus legum imperantibus competat: idque circa actiones indifferentes versetur; consequens est, ut illi, sua quisque in Republica; atque adeo in diversis ejus partibus, leges diversas possint condere, quodque alibi imperaverint, idem alibi tantum permittere; alibi etiam prohibere. Immo quia finis legum est felicitas communis; hæc autem propter locorum hominumque varietatem non iisdem ubique gentium obtinere legibus potest; non licitum modo; sed cumprimis etiam curandum est Imperantibus; ut eas subditorum conditioni accommodent. Itaque Legislatores gentis & regionis indolem, ac præcipue ingenium populi observabit; durum sit, an flexile; superbum, an humile; laboriosum, constans; placidum, an contra iners; leve, iracundum: hicque magna prudentia; ac propè divina opus est, ut sit *ὁ νόμος κατὰ τὸ πρόπον* *lex ad mores accommodata.* Non equidem id contendo, ut lex sit regula Lesbia; & vitiis, quæ subvertere debuit, sese acclinet,

LXI.
Possunt etiam esse diversa.

Et aut

- * Cicero lib. 2. de Leg. Constat profectio ad salutem civium, Civitatumque incolumitatem, vitamque omnium quietam & beatam; conditas esse leges: eosque, qui primum ejusmodi scita sanxerunt, populis ostendisse; ea se scripturos; atque laturos, quibus illi adscriptis susceptisque honeste beatæque viverent; quæque ita composita sanctæque essent, eas leges videlicet nominarunt. Ex quo intelligi par est; eos, qui perniciose & injusta populis justa descriperint; cum contra fecerint, quam polliciti professique sint; quidvis potius tulisse, quam leges:

aut propensiones hominum, quibus cohibendis fertur, incitet; sed in unamquamque gentem secundum ejus mores, opiniones, affectiones, quoad fas per sanctiora jura fuerit, ad felicitatem promoveat.*

LXIV.
Non expedit esse multas.

Jure ergo Principes dant leges, diversas etiam; non expedit tamen, ut multas; paucæ potius sint, & simplices. Hoc sapientum commune fere est consilium. Plurimæ civem mole sua opprimunt, cum memoria teneri nequeant, nedum re ipsa servari. Et quia in ea multitudine ac varietate fieri non potest, quin aliæ aliis in speciem contradicant, aut certe sententiam reddant ancipitem; inde nimirum feruntur lites ex litibus, dum litigantes utrinque præsidio legum se tuentur, ac sæpe unam eandemque legem in contrarias causas distrahunt. Quibus si partium pervicaciam, si imposturas & fraudes, si quæstum advocatorum adjicias, quantum iniquitatis cumulum adjecisti! At enim, inquam, opus est multitudine. Quid ita? ut variæ factorum eventuumque species discernantur. Obsecro, quæ illa vel cogitatione fingi potest legum copia, quæ omnia comprehendat aut distinguat? Justinianicum ipsum volumen quoties deficit! quam multa, non nisi ex similitudine aut obscuris ex eo argumentis ducuntur! At calumniæ fiunt

* Hinc Asiatici, Ægyptii, Arabes, genus nempe servile, durissimo reguntur imperio; at ingenæ gentes mitius gubernandæ. Hinc suæ quibusque rebus sunt leges. Aliæ item provinciis, aliæ vero urbibus, aliæ pagis conveniunt; unde statuta provincialia, leges municipales &c.

sunt. Quid igitur? quo fine iudex; quo fine Princeps est? ille vir bonus, & os justitiæ; iste potens, & viva ipsa lex, an non verbo uno decideret, quæ alias litibus infinitis jactantur.

Venimus ad efficacitatem legum. Infirmum foret hoc civitatis præsidium, nisi poenarum etiam jure muniretur. Vagæ etiam sunt populi voluntates, & ad libertatem sæpius ita obfirmatæ, ut, nisi vim facias, vix possint ad officium adduci: ergo ut efficienter omnes in eundem finem mediaque conspirent; atque unius arbitrio stent voluntates omnium, necesse est Legislatorum potestate valere, intentatis etiam poenis, cives ad obsequium cogendi. Nec exteriorem tantum hanc obligationem, sed interiorem etiam in conscientia lex justa invehit; quippe cum potestatem a Deo imperantes acceperint, jubeamur autem lege Dei necessaria legitimæ potestati parere;

E. e. s. fieri

LXV.
Leges ligant etiam in conscientia.

- Verissime Plato, ὅτι πᾶς ὅς κλείσσι νόμοις, ἢ δίκαι παρὰ τέτοις, ἢ εἰσι μοχθηροί, quod ubi plurimæ leges, ibi & lites, itemque mores improbi. Strabo lib. 6. scribit, Zeleucum Thuriis olim paucas & simplices leges dedisse, sed qui eum secuti sunt, alias per nimiam curam addidisse; ex quo factum sit, ut celebres magis quam boni redderentur. Additque dogma quantitatis præiis: εὐνομεῖσθαι, γὰρ τῆς ἐν τοῖς νόμοις ἀπαντα φυλάττομένης τα τῶν συκοπαντῶν ἀλλὰ τῆς ἐμμενοῦτας τοῖς ἀπλῶς κειμένοις. Bonis enim uti legibus, non qui omnes iis sycophantias aut calumnias cavent & excludunt, sed qui simpliciter latis, firmiter inhaerent.

fieri profecto non potest, ut quis legem Imperantis violet, quin una Divinam transgrediatur, ideoque culpam Divino etiam iudicio contrahat sibi imputandam. * Duplex itaque est legis effectus, quod culpæ, & quod reos pœnæ, ejus violatores constituit; atque hoc differt lex a consilio, cum istud non obliget.

LXVI.

Quinam
ligentur le-
gibus?

Porro, cum jus Majestatis a consensu populi sese dedentis pendeat, sequitur, eos quidem omnes, qui se dedidere, legibus Imperantium teneri! nisi si quos aut impotentia, aut jus quoddam divinius, aut concessa ab ipso Legislatore immunitas eximiis faciat; peregrinos vero ac exteros eatenus tantum obligari, ut ne tranquillitatem Reipublicæ aliënæ obturbent, nec ejus cives ab officio abducant; quæ quidem obligatio non tam ex civili, quam gentium jure fluit. Principes demum, quia nullius subjiciuntur imperio, nec superiores fingi possunt se ipsis neutiquam stringi legibus, quas ferunt; quamquam apprime deceat, ac æquitas ipsa naturalis suadeat, eadem ab illis fieri, quæ subditis imperarint; cum populus ea fere sit indole, ut ad Principis exemplum actiones suas componat. **

Ut

* Pauli Rom. 13. est hæc doctrina juxta & argumentatio: *Omnes, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt, Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit --- Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*

** Sallustius: *Qui magna imperio præditi, in excelsa ætatem agunt, eorum facta cuncti mortales novere. Ita maxima fortuna, minima licentia est.* Pindari

ad

Ut vero leges eam, quam diximus, vim obligandi exerant, necesse est illas civibus promulgari; seu præconis id voce, seu publicis tabulis, sive alia idonea ratione fiat; alioquin longe iniquissimum foret, crimini dare iis violationem, ad quorum notitiam lex pervenire, non potuit. Eamque promulgationem oportet id genus conceptam esse verbis, ut omnes intelligere possint, Legislatorem non suadere duntaxat, sed omnino præcipere: secus, cum libertas possessione sua non deturbetur per legem ambiguum, voluntas Principis effectu suo frustraretur.

LXVII.
Ut ligent, promulgatione opus est:

Diversa est acceptionis ratio. Nec enim, ut feratur lex, rogandæ sunt necessario populi voluntates præterquam in statu Democratico, ubi leges multitudinis sciscuntur iudicio: nec, postquam lata fuerit, ut robur suum habeat, approbatio est populi expectanda; cum is jam inde a principio initæ civitatis voluntates suas Imperanti subjecerit. *

LXVIII.
Non item acceptatione.

Et 3 quo-

ad Hieronem Siciliae Regem est monitum: *Μὴ παρίει καλά. νόμα δικαίῃ πηδαλίῳ κρατὸν, ἀψευδεῖ δὲ πρὸς ἄκρονι χάλκῳ γε γλῶσσαν. Ἔστι καὶ φλάδρον παραιδύσσει, μέγα τοι φέρεται πὰρ σέθεν, πολλῶν ταμίας ἔσι, πολλοὶ μάρτυρες ἀμφοτέροις πῖσοι. Ne omittite honesta; gubernæ iusto clavo populum, veracemque ad incudem fabrica linguam. Si enim vel leve eruperit, magnū feretur abs te: multorum dispensator es, multi testes utrisque fidi,*

* Quam ob causam ab Alexandro VII. merito proscripta est hæc propositio: *Populus non peccat, etsi absque ulla causa non recipiat legem a Principe promulgatam.*

quorum majestatem pacta sic attemperarunt, ut, nisi suffragante ordinum populivæ assensu, Principis leges non teneant.

LXIX.
Jus leges
mutandi.

Jam si Principibus competit jus leges ferendi, ut supra demonstravimus; profecto sequitur, quamvis illi quidem nihil immutare possint eorum, ad quæ sanctiore aliqua lege ipsi tenentur; quas tamen de actionibus civium indifferentibus leges tulerunt, eas non modo mitigare aut intendere, sed earum etiam gratiam non nullis facere, quin immo & antiquare easdem possit. Omnia scilicet hæc nituntur eo consensu populi, quo imperantibus in civium voluntates imperium summum acquiritur; vi cujus, ut stringere eas legum vinculis, sic etiam solvere iisdem integrum esse debet. Cumque summorum imperantium æqualis sit majestas, & jura æqualia, consequens est, ut, quæ illi circa suas, eadem quoque circa decessorum suorum leges possint statuere.

LXX.
An expediat
leges
mutari?

Et vero justæ causæ sunt plures, cur vetera abrogentur: 1mo si ea injusta fuerint, 2do si multa, 3tio si nimis ardua; 4to si inutilia, 5to si nova meliora: quarum momenta, cum per semet pateant, nil attinet hic expromere. * Illud tamen sapienter

MO.

* Aristoteles mutandas leges censuit lib. 2. Polit. c. 8. ubi sic ratiocinatur: *In aliis enim scientiis hoc profuit; ut medicina commutata a patriis institutis, & ars corporum exercendorum, quam gymnasticam, Græci appellant; omnes denique artes & facultates mutatae magnas rebus utilitates attulerunt. Quare quoniam & civilis prudentia in his numeranda est, nimirum & de ea quoque necessario idem est sentiendum.*

monent Politici, nec facile mutandas esse leges, nisi urgeat necessitas, aut utilitas manifesta in rempublicam inde profectura appareat; nec, nisi bene de republica meritos, earum immunitate esse donandos. Spectanda enim est semper, ceu norma, felicitas communis: ad quam sicut pertinet, ut bene meritis præmia decernantur, quo acuatur civium in rempublicam studium; & , quæ a majoribus sancita sunt, pro temporum ratione decretis utilioribus commutentur: ita neglectis his cautionibus ea non mediocrem labem acciperet. Nam immunitates, præterquam quod semper derogant juri communi, profusæ insuper sine meritorum discrimine, sine modo, præsertim ituræ per familias, veniunt sensim in contemptum, constant invidiam, Principum jurisdictione, rempublicam subsidiis privant. Conversiones vero legum, quia plerumque in obices incurrunt magno negotio superandos, & conjunctæ fere sunt cum privatorum incommodis; nisi polliceantur insigne ali- quod reipublicæ compendium, cui concedant dispendia privatorum; eæ nec sine perturbatione civium, nec sine injuria fiunt.*

Non tantum diserta Principum voluntas, sæpe etiam mores populi, legem face-

LXXI.

Jus consuetudinis.

E e 4

re-

dum, Justinianus ipse olim novavit, ante cum Theodosius, post utrumque Carolus M. & Fridericus Imperatores, in Hispania Rex Alphonsus: an Principibus hodie magnis atque potentibus non idem juris sit?

* Quare prudenter censuit Cleon apud Laert. meliorem esse statum Reipublicæ, quæ legibus utitur deterioribus, sed firmis, ea, quæ frequenter eas mutat.

re, mitigare, aut extendere, & abrogare possunt, quamvis non sine omni consensu Principum. Etenim, cum civilium legum potestas consensui hominum, in unum finem eademque media conspirantium, originem suam debeat; profecto mores illi, qui animorum consensionem non obscure loquuntur, si ad eos tacita saltem Principis potentis usum prohibere, nec tamen prohibentis, voluntas accesserit, eandem vim habent. Porro si vim habent eandem, etiam naturam legis æmulantur: quamobrem sicut illa iusta censi non potest, si naturæ, gentium, aut Divino juri repugnaverit, ita nec mores; eosque tunc non tam mores, quam corruptelam morum, appellare par est: & quamvis legibus mere civilibus consuetudo nonnunquam sit contraria ac propterea qui ei dant initium, procul dubio peccent: tamen ut earum vim elidat, debet etiam eo casu cum ratione eatenus esse conjuncta, ut ad felicitatem communem non nihil conferat, aut sin id quidem minus, certe illi non officiat. Nec vero existimare possumus, hoc jus consuetudinis aliquid de jure Legislatorum detrhere; quandoquidem iis semper est integrum quamlibet consuetudinem, si qua forte invaluerit, quam sanctiora jura non præcipiant, autoritate legum tollere, & ne qua deinceps inducatur, disertis etiam verbis cavere.

LXXII.
Potestas
judicialis,
ejus-

Redeo ad majestatem. Inanes futuræ essent leges, si deesset, qui de actionibus civium, an eæ ad normam legum exactæ sint, cum potestate sententiam ferat: itaque
ut

ut illæ finem suum consequantur, qui est *que par-*
 ctionum cum legibus conformatio, necesse *tes.*
 est in republica ejusmodi potestatem con-
 stitui: cumque hæc non conveniat æquali
 in æqualem, & nihilominus exeri debeat in
 omnes cives, sane attribui nisi summo im-
 peranti non potest. * Hanc *Judiciariam*
 potestatem dicimus; cujus duæ sunt par-
 tes, altera ferendi sententiam; dein, quia
 hæc fieri nequit de rebus ignotis, pars al-
 tera est, jus causam cognoscendi. Actio-
 nes autem civium vel consentiunt cum le-
 gibus, vel iis adversantur: illæ præmio
 dignæ sunt, hæc pœna: quoniam ergo Prin-
 cipibus juris dicundi potestas competit;
 ne ista sit frustranea, ii per necessariam
 consequentiam & præmia bene meritis, &
 reis pœnas decernere possunt.

Equidem præmiorum non eadem, atque
 pœnarum, est ratio: nam qui contra legem
 faciunt, eos sua culpa pœnæ reos peragit:
 quos vero commendant merita, præmium
 jure vindicare sibi nequeunt, cum aut ea
 tantum gesserint, quæ leges exigebant; aut,
 si quid præstiterunt uberius, illud nulla pa-
 cta mercede sit præstitum. Sed si æquita-
 tem tamen spectamus, quid huic magis est
 consentaneum, quam ut præmia laborum
 proponantur ac deferantur merentibus?

LXXIII.
 Quid juris
 circa præ-
 mia?

E e 5 præ-

* Pulchre Homerus:

Εἷς βασιλεὺς ὃ ἔδωκε Κρόνος παῖς ἀγχι-
 λομήτω
 Σκῆπτρον τ' ἢ παρ δειμισὰς, ἵνα σφίσιν
 βασιλεύῃ.

Unus rex, cui concessit Saturnia proles

Sceptrumque & leges, ut judicet, & dominetur.

præfertim cum id plurimum ad reipublicæ felicitatem attineat, Nullum enim potentius est incitamentum ad virtutem, spe præmiorum: eo honestissimus quisque ducitur, inde vires & animos ignaviæ etiam mentes ad res magnas exequendas accipiunt. Ingrata respublica aut Princeps haud facile viros bonos, magnanimos nunquam numeraverit, inimicos vero sæpissime: jacet enim virtus, quam præmia non invitant; & cives, dum negligi sua merita animo ægro aspiciunt, alio convertunt studia, ubi melius & cum sænore beneficia ponant, * Gratus igitur sit Princeps, grata respublica; cito etiam, ac honorifice, & firma, & speciosa reddat, hoc decet ejus magnificentiam, hoc civium industriam acuit, hoc rempublicam servat præ quam imperia. Ceterum, in distribuendis præmiis quæ justitiæ ratio sit habenda, Part. 3. n. 46. jam diximus,

LXXIV.
*Quid juris
 circa pæ-
 nas?*

Pœnarum etiam moderatio ex eodem loco nunc citato colligitur; hic jam Principibus asserendum est jus illarum. Nulla illerit, unquam respublica sine hoc jure; im-

- * Sic ingratam patriam Coriolanus obsidione preffit, Carbo per Barbaros oppugnavit, Marfes Longobardos Justiniano imposuit, Bonifacius Africæ Comes Wandalos adduxit. Nempe καὶ τὰ μὲν θεινὰ τῶν ἔργων αἰεὶ μνημονεύεσθαι, τὸ γὰρ λυπησαί. δυσεξάλειπτον, τὰ δὲ χρεῖα ἅμα τῇ ἀπολαύσει ἔ τὴν περὶ αὐτῶν μνήμην λυγαλίσκει. Eorum, quæ graviora acciderunt, semper manet memoria; quidquid enim contristat, difficulter deletur: beneficiorum vera memoria cum fructu consumitur. Herodianus.

impunitas enim viam parat sceleribus, quæ evertant rempublicam: necessariam itaque hanc potestatem quia dubitare non possumus a providentissimo numine societati hominum esse concessam, eaque a populo in imperantes transit, consequens est, ut ea horum sit propria. Hoc generatim dictum satis esto; ad singularia descendamus.

Primo. Finis civitatis, unde omnia Principum jura manant, felicitatem ejus interiori pariter atque exteriori complectitur: non ergo injurias tantum hominibus, verum etiam Deo illatas (quamquam quæ committi potest in Deum injuria, quin eadem civitatem lædat, cujus interiori certe obest felicitati? Principes jure puniunt.*

Secundo Delicta, quibus officia aliis debita violantur, aut privatum civem, aut lædunt rempublicam: quoniam ergo reipublicæ interest cum inter cives factam rectam servare justitiam, tum imprimis rempublicam ipsam incolumem præstare; competit jus Imperantibus & privatis, quibus civi læso, & publicis, quibus satisfiat læsæ Reipublicæ poenas irrogandi. *Tertio.* Saluberrimæ quidem sunt poenæ, quæ reus emendatur:

at,

D. Barbeyrac in notis ad Puffendorffium negat atheum a Principe puniri posse, prætermittenda sane erat hæc nota vel inutilis, vel periculosa. Aut enim sermo est de occulto atheo; & sic nota est inutilis, cum justitia humana de occultis judicare nequeat: aut est de aperto; & cur hic non pari jure, atque ille, qui suum principem ejurat, puniatur? an Religionis jura sunt magis adlaphora, quam Status? aut minus exitiosi sunt athei, quam alii scelerati?

at, quia emendatio disciplinæ publicæ quam privatæ est potior, jure Principes non tantum medicinam malo adhibent, sed crimen etiam ulciscuntur; quod postremum proprie dictæ est pœnæ gentis. *Quarto.* Sunt homines tam projectæ audaciæ, quos non nisi mortis metu in officio contineas; multi ne isto quidem adducuntur, ut ad frugem sese recipiant. Cum itaque Imperantibus credita sit respublica; si eam servare nequeunt salvis omnibus ipsius partibus, profecto debent potestatem habere, exitialia membra a corpore refecandi, eoque redigendi, ut peccare deinceps non possint, atque adeo morte mulctandi. *Quinto.* Tametsi pœna locum non habet, quam culpa non præiverit; extendi tamen illam posse etiam ad innocentes hæredes, si quando sit periculum, ne isti in delinquentium vestigia eant, ipsa servandæ reipublicæ necessitas satis persuadet; tum enim illa non jam pœna est, sed cautio. Ceterum cum perpetratum delictum certum sit, quæ vero metuuntur, sint incerta; facile quisque videt, justitiæ rationem exigere, ut mitiora sint remedia, quibus futuris malis obviatur, quam quibus plectuntur commissa.

*LXXV.
Illud non
est inter
æquales.*

Quoniam jus pœnarum proprium est summi Imperantium, ut supra demonstravimus; manifeste hinc sequitur, quamvis illud quidem exercere etiam ii valeant, quos in ea potestate sibi suffecerint summi Imperantes; civi tamen in civem, æquali scilicet in æqualem, neutiquam convenire. Neque necessaria est hæc in civitate potestas; imo etiam perniciosa. Non necessaria, cum justitiæ satis consulatur per summos

mos Imperantes, iisque suffectos magistratus, apud quos causam agas, reumve in judicium arcessas; quorum deinde fuerit, re explorata, litem dirimere, aut crimen vindicare. Perniciosa vero etiam: quia, si fingimus jus puniendi esse in singulis, civitatem sustulimus, immo humanam omnem societatem. At enim suum cuique jus non tribuunt semper iudices? Sit ita sane, neque tunc tamen fas privato fuerit vindictam sumere; satis est jus illud, quod a natura omnes accipiunt, ad vim vi repellendam; hoc si uti quis, ac tueri se resve suas nequeat, ferenda est injuria potius, quam arrogandum jus aliquod reipublicæ tam perniciosum futurum. Quare nec jus talionis privato illi competit: quod enim Exod. 21. & Lev. 24. dictum est, *oculum pro oculo, dentem pro dente &c.* ad iudices tantum pertinebat; non etiam, ut peperam interpretabantur Pharisei, ad privatos.

Diximus, imperantibus tribuendum esse jus pœnarum; quia illud Reipublicæ salus exigat: jam vero eadem requirit etiam Principem clementem. Etenim, si ex rigore justitiæ crimina semper vindicentur, quam multis capitibus minuetur respublica! * Amore præterea, quem clementia conciliat, non minus reguntur animi atque judiciorum metu; & si effectus severitatis, quod pareant cives, certe clementia facit, ut etiam libenter pareant. Itaque qui punire delicta, iidem & pœnarum

LXXVI.

Jus pœnarum remittendi.

- * Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat Jupiter, exiguo tempore inermis erit.

rum veniam facere, easve mitigare possunt; quæ sunt partes clementiæ. Tantumque abest, ut inter se pugnent hæc duo jura, ut potius in unum eundemque scopum mirifice conspirent: justitia severitate & metu emendat, clementia benignitate & remissione: illa pœnam dat, hæc veniam; sed cum judicio utraq; & ubi debet. Ratione proinde & consilio opus est, ut noverint imperantes, cui, quibus in rebus, quo loco, & quantum parcant. Sunt crimina quædam atrociora, quam ut impune abire debeant; bene de Republica meriti venia aliqua digni sunt, pulchrius etiam contemnunt Imperantes injurias, quæ ad ipsos solos attinent, quam quæ offendunt rempublicam. * Sed illud denique est præcipuum, clementiam sic temperare, ut ne in indulgentiam degeneret, & quæ servare debebat, ne perdat communem felicitatem impunitas; hæc enim cum sine judicio ostentatur, infirmiores obnoxios reddit injuriis, facinorosos in perniciem Reipublicæ alit.